

**[Undervisnings- og forskningsministeren og arbejdsministeren]**

*Virksomhederne* kan yde deres bidrag ved at styrke personaleplanlægning og -uddannelse.

*Organisationerne* opfordres til at medvirke til – i første omgang – forsøg med sammensmeltning af de faglige udvalg for grunduddannelserne, brancheudvalgene for specialarbejderuddannelserne og efteruddannelsesudvalgene for efteruddannelse af faglærte inden for egne udvalgte områder. Personsammenfald mellem skolebestyrelser, arbejdsmarkedsnævn og lokale udvalg kan medvirke til at fremme denne proces.

**Det videre arbejde med redegørelsens indhold**

I samarbejde mellem de berørte ministerområder og parter vil der blive nedsat en følgegruppe, der skal koordinere de skitserede forsøgsaktiviteter og sørge for, at der sker en passende evaluering af dem.

I forlængelse af redegørelsen er det hensigten at udarbejde en *hvidbog* forstået som en bredere publiceret udgave af redegørelsen med understøttende materiale og en foreløbig status for arbejdet med redegørelsens realisering.

På baggrund af de foreslåede forsøgs- og udviklingsinitiativer og de indhøstede erfaringer hermed har undervisningsministeren og arbejdsministeren til hensigt *i efteråret 1989 at fremlægge et program*, der skal omfatte yderligere lovgivningsmæssige og administrative ændringer til fremme af den fælles indsats. Der vil i den forbindelse blive gennemført en vurdering af fordelingen af ansvarsområder mellem de to ministerområder.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 149:**

*Forslag til lov om ændring af sømandsloven.* Af industriministeren (Nils Wilhjelm). (Fremsat 13/1 88. Første behandling 19/1 88. Betænkning 25/2 88. Anden behandling 1/3 88).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

**Afstemning**

Lovforslaget vedtoges med 115 stemmer (S, KF, SF, V, RV, CD, KRF og FK) mod 9 (FP).

**Første næstformand (Knud Østergaard):**

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

**2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 168:**

*Forslag til lov om ændring af lov om social pension m.fl. love. (Satsforhøjelser, fremrykning af samspilsløsningen, individualprincippet og nyt pristal).*

Af socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen).

(Fremsat 14/1 88. Første behandling 26/1 88. Betænkning 25/2 88. Anden behandling 1/3 88. Tillægsbetænkning 1/3 88).

Der var stillet 1 ændringsforslag i tillægsbetænkningen.

Uden for tillægsbetænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslaget sattes først til forhandling.

**Forhandling****Aase Olesen (RV):**

SF har nu stillet et ændringsforslag, der friholder en lille gruppe førtidspensionister for direkte at gå ned i pension. Forslaget er stillet så sent, at vi først sent i går måske eller i dag har fået Socialministeriets vurdering af det.

Det får ikke Det Radikale Venstre til at ændre holdning til SF's ændringsforslag i forhold til andenbehandlingen. Da vi vil undlade at stemme til lovforslaget ved tredje behandling, vil vi også undlade at stemme til ændringsforslaget. Det er ret uoverskueligt, og det er – tilsyneladende i hvert fald – efter ministeriets opfattelse administrativt meget besværligt.

Hermed sluttede forhandlingen om ændringsforslaget.